imitatur. Eadem quæ plumbum exustum potest, sed magis adstringit. Lavatur in in mortarii in fusa aqua, & restituta summa aquæ parte lutum colorem duxit: idque sapidum, dum recrementum absumatur. Dein ubi confederit crassamentum, aqua effusa, digeritur in pastillos.

MOLYBDOIDES. SIVE LAPIS PLUMBARIVS. CAP. LVIII.

Molybdoides lapis à plumbi similitudine dictus, respondentem recremento vim habet, & eodem modolavatur.

Scerie plumbi confid.

Plumbi abluendi, atque etiam comburendi ratio, adeò lucidè constat à Dioscoride prodita, vt operepretium non sit plura de ea referre. Vt unquam animadvertendum est, quod Dioscorici scoria vocatur, non esse plumbaginem, quæ excrementi inflar, vbi plumbum igne liquefit, ab eo secedit. Quippe quod hæc nō aliud sit, quàm purissimum plumbum, quod ignis risione, cineris specie incuit. Hæc enim in plumbarijs officinis in purissimum plumbum facile redigitur, quemadmodum & argenti spuma. Plumbi itaque scoria fit tantum in fornacibus, vbi plumbi plumbi metallicus funditur. Siquidem hoc probè fuso, artifices plumbum, quod inde effluxit, in scrobiculum extra fornacem delabi sinunt. Vbi verò ad hoc calens concrevit, aqua frigida perfunditur, quousque scoriæ in fornacibus, vbi plumbi plumbi metallicus funditur. Siquidem hoc probè fuso, artifices plumbum, quod inde effluxit, in scrobiculum extra fornacem delabi sinunt. Vbi verò ad hoc calens concrevit, aqua frigida perfunditur, quousque scoriæ in fornacibus, vbi plumbi plumbi metallicus funditur. Siquidem hoc probè fuso, artifices plumbum, quod inde effluxit, in scrobiculum extra fornacem delabi sinunt. Vbi verò ad hoc calens concrevit, aqua frigida perfunditur, quousque scoriæ in fornacibus, vbi plumbi plumbi metallicus funditur.

Lapis plumbarii confid.

rerum cognitionem esseque, metallorum sodinas, & fornaces adire, non autem ea in pharmacopolijs querere, vbi omnia ferè metallica medicamenta spuria, & adulterij vitia reperuntur. Ceterum qui Lapidem plumbarium, siue molybdoidem hodie legitime offendat, habeo profectò neminem, ni forè fossilis quoddam caënis genus demonstrant, quod plumbum colore imitetur, qualis illa, quam vulgò vocant Marchesita distiguo: qua quædam hæc equidem molybdoidem esse non ausim affirmare, quod nullum latinis Molybdoidis historiam scriptis mandasse compererim, quàm ipse fecerit Dioscorides, qui tamen eius historiam tam paucis perscripsit, vt difficile admodum sit decernere, quinam lapis nobis legitimum molybdoidem præsentet. Etsi fortasse non aberrant, qui dicerent, plumbi lapidem ignem in fornacibus non expertum, veram esse molybdoidem. quippe quod hic colore, & pondere plumbum maximè referat. De plumbum diffusè satis differit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, vbi ita scriptum reliquit. Plumbum facultatis est refrigeratoriæ. Siquidem non modò multam habet substantiam humidam à frigore congelatam; sed & aeræam, paucam autem terræam. Igitur quod plurimum habet essentia humidæ frigore coacta, indicium tibi esto, quod vbi adnotum est igni, celeriter fundatur, stuatque. Quod verò & aeræ fit participes, hoc habet signum omnium, quæ nominis, vnicum plumbum tum mole ipsa, tum pondere arguetur, si condatur in adibus subterraneis, aerem habentibus turbidum, ita vt quæcunque illic ponatur, celeriter stum colligat. Tum etiam plumbea statuerium vincula, quibus earum pedes annectuntur, sapienterò cruisse videtur esse, & quædam adeo intumuisse, vt ex lapidibus dependenter crystalli modo. Atque hæc probabiles quædam sunt huiusmodi signa. Preparato igitur mortario, simulque pistillo, vtisque ex plumbo, insunde quælibet liquorem: itaque terito, vt & pistillus, & plumbum mortarium succum quandam recedant. Id quod ex vitroque conflabit, nullo è rei frigoris facultate, quam liquor infuserat. Licet autem & aquam, & vinum tenue aqueum, & oleum iniecerit, aut quidvis eiusmodi. At si etiam plumbum volēs refrigeratorium, oleum omphacinum sit, aut rofacinum, aut melinum, aut myrrinum. Porro si succo, qui prouenit, vti voles, optimum habebis remedium & ad phlegmicos, & ad plethoricos, aut in sede cum vlceris, aut rugis & ad eas, que in puandis, testibusque, & vberibus consistunt: similiter aduersus cæteras omnes fluxiones incipientes, que aut in inguina, aut in pedes, aut in alium quemvis articulum decumbunt. Sed & vlceribus rebellibus vtile est. Nam & ad cancrofa eorum, vt virtutem medicamenti mirabere. Quod si celeriter multum plumbi succi colligere voles, conare in sale terere, aut quocunque certè modo aere exsalfato. Ad multa autem vtile habebis medicamentum, si adfuso refrigeratoria horum quorundam teras, cum semperuisi, cotyledonis, intybi, lactuca, chondrylis, psyllij, omphacis, portulacæ. Porro si qua horum non facit in succum soluantur, velut portulacæ, misceat illis aliorum succorum quæsiunt, velut omphacis, quin & ipse per se prædicto mortario inditus, medicamentum efficit refrigeratorium largè plumberrimum. Quin & in laminam diductum plumbum absque alio ullo, ipsum per se abletarum sepe exercitatum in lumbis inferunt, vbi veneris formis vexantur (sicut mirum haud obscure eos refrigerans. Sed & hæc ita ex plumbo tenus facta, probè ganglio obligata: plantè ipsum dissipat. Illigabit autem probè quisquis ab Hippocrate didicerit, in ipsam noxam potius firmandum, quam hinc vel inde. Mirum ergo non est, si plumbum crematum, ac rursus ablutum refrigerantis efficitur facultatis, cum citè lotionem misce fuerit. Et hoc ipsum medicamen, nempe plumbum combustum, bonum est ad vitæ rebellis. Vbi verò lotum fuerit nullo optimo medicamentum est, & ad vlcerum impletionem, & ad eadem cicatrice obducendam. Conuenit & citius quæ vocant quæribus, & cancrois omnibus, & putredinosis, tum ipsum per se, tum medicamentum ad cicatricem, per dantem quibusque commisitum, quale est, quod ex cadmia conficitur. Cæterum solvendum est principio, si copiosa sit Janies, quoniam in minus terito, aut quoquoque die. Vt enim foris spongiam impono aque frigida, que si desiccata, spumam mergatur. Sed hæc iustus, quem pro insituro diximus, physicum sermonis affinitate proceit. At tempus iam est sequentia deinceps persequi, hæc enim Galenus. Plumbum elotum sit Latinis mèlissæ, & roridæ, Græcè dicitur: Italis, Piombo lanato. Plumbum vero vltimum Latinè dictum, mèlissæ & roridæ Græcè, Piombo abrasuato Italicè vocatur. Que deinde roridæ mèlissæ Græcè, Latinè Plumbi recrementum, & plumbi scoria appellatur: Italis, Spuma del piombo. Que denique mèlissæ mèlissæ Græcè, Molybdoides tenet, & plumbarius Latine nuncupatur: Italicè, Pietra piombaria.

Plumbi facultates ex Gal.

refrigeratoriæ, quippe quod hic colore, & pondere plumbum maximè referat. De plumbum diffusè satis differit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, vbi ita scriptum reliquit. Plumbum facultatis est refrigeratoriæ. Siquidem non modò multam habet substantiam humidam à frigore congelatam; sed & aeræam, paucam autem terræam. Igitur quod plurimum habet essentia humidæ frigore coacta, indicium tibi esto, quod vbi adnotum est igni, celeriter fundatur, stuatque. Quod verò & aeræ fit participes, hoc habet signum omnium, quæ nominis, vnicum plumbum tum mole ipsa, tum pondere arguetur, si condatur in adibus subterraneis, aerem habentibus turbidum, ita vt quæcunque illic ponatur, celeriter stum colligat. Tum etiam plumbea statuerium vincula, quibus earum pedes annectuntur, sapienterò cruisse videtur esse, & quædam adeo intumuisse, vt ex lapidibus dependenter crystalli modo. Atque hæc probabiles quædam sunt huiusmodi signa. Preparato igitur mortario, simulque pistillo, vtisque ex plumbo, insunde quælibet liquorem: itaque terito, vt & pistillus, & plumbum mortarium succum quandam recedant. Id quod ex vitroque conflabit, nullo è rei frigoris facultate, quam liquor infuserat. Licet autem & aquam, & vinum tenue aqueum, & oleum iniecerit, aut quidvis eiusmodi. At si etiam plumbum volēs refrigeratorium, oleum omphacinum sit, aut rofacinum, aut melinum, aut myrrinum. Porro si succo, qui prouenit, vti voles, optimum habebis remedium & ad phlegmicos, & ad plethoricos, aut in sede cum vlceris, aut rugis & ad eas, que in puandis, testibusque, & vberibus consistunt: similiter aduersus cæteras omnes fluxiones incipientes, que aut in inguina, aut in pedes, aut in alium quemvis articulum decumbunt. Sed & vlceribus rebellibus vtile est. Nam & ad cancrofa eorum, vt virtutem medicamenti mirabere. Quod si celeriter multum plumbi succi colligere voles, conare in sale terere, aut quocunque certè modo aere exsalfato. Ad multa autem vtile habebis medicamentum, si adfuso refrigeratoria horum quorundam teras, cum semperuisi, cotyledonis, intybi, lactuca, chondrylis, psyllij, omphacis, portulacæ. Porro si qua horum non facit in succum soluantur, velut portulacæ, misceat illis aliorum succorum quæsiunt, velut omphacis, quin & ipse per se prædicto mortario inditus, medicamentum efficit refrigeratorium largè plumberrimum. Quin & in laminam diductum plumbum absque alio ullo, ipsum per se abletarum sepe exercitatum in lumbis inferunt, vbi veneris formis vexantur (sicut mirum haud obscure eos refrigerans. Sed & hæc ita ex plumbo tenus facta, probè ganglio obligata: plantè ipsum dissipat. Illigabit autem probè quisquis ab Hippocrate didicerit, in ipsam noxam potius firmandum, quam hinc vel inde. Mirum ergo non est, si plumbum crematum, ac rursus ablutum refrigerantis efficitur facultatis, cum citè lotionem misce fuerit. Et hoc ipsum medicamen, nempe plumbum combustum, bonum est ad vitæ rebellis. Vbi verò lotum fuerit nullo optimo medicamentum est, & ad vlcerum impletionem, & ad eadem cicatrice obducendam. Conuenit & citius quæ vocant quæribus, & cancrois omnibus, & putredinosis, tum ipsum per se, tum medicamentum ad cicatricem, per dantem quibusque commisitum, quale est, quod ex cadmia conficitur. Cæterum solvendum est principio, si copiosa sit Janies, quoniam in minus terito, aut quoquoque die. Vt enim foris spongiam impono aque frigida, que si desiccata, spumam mergatur. Sed hæc iustus, quem pro insituro diximus, physicum sermonis affinitate proceit. At tempus iam est sequentia deinceps persequi, hæc enim Galenus. Plumbum elotum sit Latinis mèlissæ, & roridæ, Græcè dicitur: Italis, Piombo lanato. Plumbum vero vltimum Latinè dictum, mèlissæ & roridæ Græcè, Piombo abrasuato Italicè vocatur. Que deinde mèlissæ mèlissæ Græcè, Latinè Plumbi recrementum, & plumbi scoria appellatur: Italis, Spuma del piombo. Que denique mèlissæ mèlissæ Græcè, Molybdoides tenet, & plumbarius Latine nuncupatur: Italicè, Pietra piombaria.

STIBIVM. CAP. LIX.

Stimmi optimum, quod splendidissimū est, modoq; nitedularum emicat, con fractu crustosum nihil terre, aut fordidū habens sitabile, quod sibi appellant, alii playophthalmon: Vis eius adstringere, & catuus

re, meatus obstruere, refrigerare, & excrefcencia in carne cohibere, ulcera ad cicatricem perducere, fordes, & ulcera oculorum exurgare: fitur & sanguinem e cerebri membrana profluentem, & ut in uniuersum dicatur, uis uisio plumbo similis est. Priuatim, ambusta igni in pustulas erumpere non patitur, cum adipe recenti illitur. crustosae exulcerationes ad cicatricem perducit, cum cera, & exigua cera. Torretur pinista farina circumlitum, & carbonibus obrutum, donec carbunculetur cruita, exè prumque restinguitur mulieris lacte, quæ matrem peperit, ut uetere uino. Vritur etiam carbonibus succentes efflatur, quoad ignis deflagret: si enim paulo magis concremetur, plumbum fit. Lauatur ut cadmia, & as. Sunt qui ut plumbi recrementum eluant.

- 10 **S**timmis, siue Stibium, recentioribus medicis, chymistis, ac seplasiarjjs, qui Mauritanorum doctrinam sectantur, Antimonio dicitur, quod hoc nomine Serapio, & Auicenna Stibium appellauerunt. Huius sibi pluribus locis habentur in morbo Senensis agri, sed præstantissimum foditur in maritimis nostris Massano solo, ac Suanen: si quæ in comitatu Janæ & Floræ prope Silyenam oppidum. Venetas adfertur ex Germania, fornacibus prius fufum, & in massas concretum. Sunt artifices, qui campanas constant, has edere sonitum magis concinuum, magisque auribus gratum, ac sonorum, si Stibij nonnihil cæteris admisceatur metallicis, dum uero in fornace liquantur. Is etiam expetitur, qui nasa è stanno conficiunt: item ijs, qui metallica faciunt, & palium specula: ijs præterea, qui calographis characteres, & typos effingunt. Id tantum differentie esse inter plumbum, & Stibium ait Brasauolus Ferrariensis, quod plumbum nigrius uel liquefat, Stibium uero nonnquam, sed facillè teratur in puluerem. Sed eius opinione falsam esse deprehendit experimentum, quandoquidem Stibium igni admodum, perinde ac plumbum colligescit, & fluit. Cuius rei nos sæpius periculum fecimus, dum oleum nostrum ex Stibio conficeremus, quod quidem maximo successu uitimur ad contumacia, sinuofaque ulcera sananda. ad id siquidem Stibium pluries fendere oportet, ut sineuiss, puriusque reddatur. Cæterum admonitos lectores uolumus, oleum hoc nostrum è Stibio paratum, non illud esse, quod chymistæ argentum in aurum mutari fabulantur, sed aliud ab eolongè diuerjim: namque hoc nostrum ex se seipso auri fundat, quam illud chymistarum. Sed ut ad institutum nostrum reuertamur, nihil pluri uerbum uidetur asserere Stibium igne haudquaquam liquefcere. Nam cum quolibet metallo, siue ferrum sit, siue drachis, in fistula fusorio permixtum, ac celeris eliquandi præbet materiam. Quam ob causam qui ferreos, sphericosque globos bombardis immittendos è suo ferro conformant, nisi Stibium ferro admiserint, nunquam sanè (ut pro certo affirmant) id futurum facerent. Stibij mentionem fecit Plinius lib. 34. cap. 6. ubi ita scribit. In iustis argenti metallici inuenitur, ut proprie dicitur, cum spume lapis candida, nitentissimè, non tamen translucens: Stimmis appellatur, alij Stibium, alij alabastrium, alij larbason. Duo eius genera, mas, & femina, magis probant feminam. Horridior est mas, sæbrucosus, & minus ponderosus, minusque radians, & aresosior. Femina contra nitet, friabilis, fissurisque non globis debens. hæctenus Plinius. Stibij vires retulit Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, his uerbis. Stimmis ad facultatem desciccam adiuuatam habet hoc medicamen adstrictionem: quamobrem & ocularibus medicinis commiscetur, & illis scilicet, quæ conseruantur in collyria quæ uocant, & siccis, quæ utique sicca collyria cognominant. hæc Galenus. Cæterum Stibium uis deiectionem fortitè præstantissimam: quamquam recentiorum nullus præter unum Theophrastum Paracelsij, hoc iterum mentio, quæ uocant auit, attamen inter antiquiores Iohannes Dioscorides, uero tantum loco de sibij deiectione facit mentionem, & dicit de agri Stij cucumere, ubi sic habet, de elaterio differens. Elaterium bilem, ac pituitam palati extrahit: optima iussu iussusque est purgatio. quod si in animo sit deiectionem moiri, adiectio salis duplo, & Stibij quod colore iussu ita: æqua erui magis uideatur catopatia dato. Hæc ille. Quare non equidem grauabor in studioferum gratiam ea hic commemorare de huius medicamenti uiribus, quæ uidi, atque etiam à medicis quibusdam fide dignis accepi. Etenim Andreas Galenus medicus Tri-dentinus, qui iandudum honoratissimè medicinam fecit Serenissimo Ferrariano Archiduci, æstusque, Dominus meus clementissimus, ex multis uigilijs magnis que laboribus, quos in studijs, & seruitium insumperat, inciderat in malam ualeitudinem, nempe in pulmonem, cordis, & uentriculi inflammationem: unde uehemens admodum sitis conquebatur, quæ nullo quidem potu extingui poterat. Præterea epiglottidis tumore, & tanta palati siccitate uexabatur, ut uix loqui posset. Quin etiam cordis palpitationem patiebatur adeo magnam, ut nocte repente expergefactus putaret per cubiculum aliquem obambulare. His denique malis accesserat capitis distillatio, à qua sæpius suffocari metuebat. Porro metum mortis augebant uires, quæ tot morbis quasi hostibus obesse, facillè poterant deficere, & opprimi, ex eo presertim, quod nullus esset cibus, qui appetitum languescens mentem excitaret, atque ita uires instauraret, uel saltem conseruaret. Addeam quod os & guttur eius saporem terrem & carbonibus similem reddebant. quæ sanè omnia diète inflammationis erant indicium non obsecrum. Cum igitur uires sua per aliquot dies ita se haberent, atque in maximo uersaretur discrimine, neque ullam perciperet leuamentum suarum egritudinum ex multis medicinis factis, ad Stibium, quod Mauritanii Antimonium uocant, me ne scietis, conuenit, quamquam sæpe audierat medicamentum hoc sibi misisset commendatum fuisse à Georgio Handij medico haud uulgari, qui il lius experimentum fecerat in morbis difficillimis. Hac itaque ratione ductus Stibij in tenuissimum puluerem redacti, & rhodosacchari exiguo admixti, tria tantum grana sumpsit. atque paruo post tempore spatio sensi medicamentum illud uentriculi subuersionem moiri, ac lenem quandam calorem exciteri. Mox erupit uomitus, quod solum quædam cibi particulas reiecit, atque superiori die non cessaret. Hunc paulò post alius secutus est uomitus similis: cui successit bilis flauæ reieccio ad unciarum ferè quatuor pondus. Hæc autem omnia euenerunt horæ tantum dimidiæ spatio. Ex quibus nimirum illud quæpi tusantem, quod statim omnis uentriculi labor sedatus est. Ex eo uero quod hora post ter biliosa infernè exerecit, in quibus crassa quedam uersabant (hæc simul duorum librarum pondus eguare poterant) factum est, ut ab illa cordis palpitatione, capitis fluxione, & epiglottidis tumore statim sit liberatus. qui præterea neque situm molestiam habuit, neque cibum fastidium perpejsus est. Quamobrem is corporis salutem ipsamque uitam in tot morbis deploratam, Deo primùm, deinde huius medicamento acceptam retulit. Alium quoque Stibij intus assumpti effectum silentio non dissimulandum mihi narrat idem Georgius Handijchius, cuius superioris memini. Is enim cum esset pesilentia correptus, ob idque maxima totius corporis imbecillitate affectus, cordis tremore, spirandi difficultate, capitis dolore, & sinistræ uiguius abcessu, circa noctem crepusculum Stibij rhodosaccharo admixti tria grana sumpsit. atque post horæ dimidium uomitionibus reiecit magnam pituitæ, bilisque rum flauæ, tum porraceæ quantitatem, cum prospero acmodum successu. Siquidem ex uomitu (sic ille dicebat) stibium sublatum est spirandi difficultas, ac cordis tremor cessauit. Vomitus deinde subiecta est copiosa alui deieccio sine ulla egrorantis molestia. post quam reliqua pestis symptomata profus euauerunt, atque adeo breuè sit fuit integræ sanitatis restitutum. Id quod etiam alijs contingere scio, qui hoc admirabili medicamento sunt usi in ea pesilentia, quæ anno 62. & 63. in tota ferè Bœonia grassabatur. siquidem quam plures seruati sunt pesilentia affecti, qui ætatem uicacissimi nostri, & grana tantum quatuor ex antidoti liberantis drachma in morbi principi deutoramini. Præterea Stibium opulatur quibus in

Sibij confid.

Brasauoli ex-
tractum.Sibij uires
ex Gal.Sibij uis de-
iectionis.

universum morbis, quos atra bilis excitavit, usque praesertim qui hypocondriacam orinent inflationem . e quidem uidi Pragae Bohemorum parochum, qui melancholicus factus plane despicbat, multaque stultia loquebatur. Hinc sane exhibitum fuit Stibium granorum duodecim pondos: quod paulo post copiosam atram bilem per alium eduxit, cui erant admixta ut ego, qui uidi non catus tanquam ad miraculum, restari postsum) ramenta ueluti carnis, quae magnos uarices in particulis dissectis praese ferent. namque excrementa illa sanguinem nigerrimum representabant potius, quam ullum ex alijis humoribus . Hoc utique illi tantam operam tulit, quod postera die uisus esset belle praestantiam mentis suae sanitatem recuperasse. Et quoniam is erat corpore robusto & aetate forti, ideo non est mirum, si facile & sine ulla incommodo tolerit tantam illius medicamenti quantitatem . quanquam autax nigrum testu habendus est ille, qui eam exhibuit. Naturae etiam Stibium utilissimè diturna febre consumptis, & iis qui spirandi difficultate laborant, praecipue a fibraticis. Prodest item conuulsis, comitialibus, ueterosis, reuolutis, & iis qui colidolore cruciantur . Extant quoque apud me nonnullorum Medicorum Italicorum Epistolae, quae (Deo optimo maximo duce) prodibunt in lucem, in quibus de Antonio admiranda quaedam leguntur . Extant & aliorum quoque testimonia, & praesertim illius striffissimi Comitis Octauiani Langobchi, & Viri optimi, nec unquam satis laudati Lucae Contilis Senensis. Si quidem, hie sanitates pluribus simul morbis impeditam, & quae a peruissimis medicis restitui nunquam potuit, Antonio acceptam ferit: ille uero constanter afferat, se quam plurimos Janafes, qui ferè deplorati agebant . Ceterum sunt qui afferunt Stibium sumpsum non secus humana corpora ab omnibus excrementis expurgare, atque idem reliqua omnia metalla, instrumenta, & metalla, quibus adijciunt, ab omni sordè purificat . Atqui in eius exhibitione diligenter animaduertere oportet, ut illud quod exhibetur, sit preparatum. Hanc ob causam nos hic eius parandi rationem subiiciemus. Eligito Stibium optimum, quod (ut Dioscorides tradit) sile didissimum est, modoque nitedarum emicat, cõfactu crustosum, friabile, nihil terrae, aut sordidi habens. Id primum in puluere facito: deinde in fictile uas, quod amplius sit, conijcito: tum demum carbonibus succensis ad calcinandum (ut chymifurum uerbo utar) sub dio exponito, atque interim coehleari ferreo spatula ita Myropolis appellata cõtinuè moueto. Hoc uero dum fit, fumus exhalat uentis sulphur & auripigmentum redolens, qui si ore attrahatur, crebras interdum excitat uomitiones. quapropter qui uersant, uentis terga opponunt. Versare autem assidue expedit: nam si paulisper cesses, uel comburitur Stibium, uel liquefit. Versato itaque diligerent, quousque in glebas concrecat, quas cum uideris sublatò ab igne fictili, quod cõcreuit, rursus in puluere redigito, atque eidem fictili imposuim carbonibus reddito, assidue uersato. Id quod toties repetendum est, quoties coalescentes glebae postulerint. Ita quoque tandem uersare conuenit, quoad corpuscula illa, quae emicant, splendorem suum amiserint, uapor omnis cessauerit, fetor obsoleuerit, & Stibium in calcem conuersum subalancitio cineris colore contraxerit. perfectè autem operis signum erit, si primum ardentibus inspergatur, nihilque profus fumi emittat. Post hoc sinito huiusce calcis, exempli gratia, libram mediã, chryocolle factitiã, seu nunciã. Deinde chryocollem & sibiium terito in tenuem puluerem. Mox omnia simul misce, atque in fictili furio, quo utuntur aurifices, igni uehementi admoeto: uas super laterem aut testaceum aliud, fictile hoc fundam prius collocatum, & fictili operculo cõnectum, carbonibus accensis circumdato. Veruntamen operispretium est in hoc magnum adhibere diligentiam, ne res ille comburantur. Quare tenacula ferrea sublatò cooperculi ex auricalco fabricata, qua tonsore utuntur, projicito . Quam primum enim ibi concreset in laminas, quae colore, & nitore chrysoptatis, quos hyacinthos appellat, atque etiam nonnunquam granatos referunt . Vbi autem lapillos paruos & retundos parare sit animus, guttatim & furio uase super eadem pelui sussum antimonium effundito. Ceterum chryocolle uicem felicioris successu mihi praestat sal fossile chrystalli modo pellucidum. sufficitque in tribus Antimonij uncijis semidramam addere. Verum omnes admonitos uelim difficillimè a quoquam parari posse Hyacinthinum antimonium, etiam peritissimò chymice artis magistro, nisi prius ab altero parari diligerent insperxerit. quum non semper ijs etiam succedat pellucidum, qui sepe ac sepius illud tamen pondus in robur floribus nonnihil augeri potest. Stibium ita preparatum commodissimè adijciunt: quibus quidem saccharo, cui etiam mastiches modicum adijciunt . Atque haec tenus de Stibij non uulgaris efficacia ac preparatione . quae eadem omnia (ut ingenue fatear) in primis deinde Andreæ Gallo uiro clarissimo, cuius supra mentionem feci, Stibium quod Latinis, στυβις Graecis uocatur: Arabibus, Atimad, seu Atimad: Italis, Stibio, & Antimonio: Germanis, Spysse glaz, & Robpsse glaz: Hispanis, Piedra de alcohol.

Nomina.

Maſſa aut

MOLYBDAENA, SEV PLUMBAGO. CAP. LX.

Molybdæna optima est flaua, argenteæ spumæ æmula, modicè splendens, cum teritur rufa, cõcta cū oleo icneris colorum trahit. Vitiola est, quæ aerem, aut colorem plumbeum refert. Gignitur ex auro, & argento. Est etiam quædam fossilis, ad Sebastiam, & Corycum inuenta. Quo in genere probatur, quæ lapidosa non fit, aut recrementosa, sed nitens, & flaua. Vim habet spumæ argenti, aut recrementum plumbi similem. Vritur, lauatque eodem modo. Misceitur conuenientissimè medicamentis, quæ lyparas nocent, atque emplastris minimè mordentibus. Carnem recreat, & ulcera ad cicatricem perducit: glutinantibus tamen medicamentis, aut abstergentibus non conuenit.

Molybdæna confid.

Molybdæna, ut Dioscorides testatur reliquit, factitia est, & fossilis. Factitia fit in fornacibus, ubi auri, et argenti metallum funditur. quandoquidem ubi auri, uel argenti uena, siue materia plumbi, tantum sibi admixtum non habet, quantum ad eius liqationem molendam satis esset, qui operi presunt, aut lapidem, a quo plumbum elicitur, aut plumbum ipsum super additum, quod tamen ignem sui partem cum admixtis metallis coit, partem uero argenti spumæ modo fornacis folio coheret, & in molybdænam uertitur. Hoc itaque cum probè nouisset Plinius, libro 34. cap. 16. de hac Molybdæna differunt ijs uerbis. Plumbi nigri origo duplex est: aut enim è sua pronent uena, nec quicquam aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, missisque uenis constat. Eius, qui primus fuit in fornacibus liquor, syncerum appellatur plumbum: qui secundus, argentum: qui remansit in argenti spumæ, quæ Graecis lithargyri dicitur. haecenus Plinius. quamobrem facile afferere ausim, nil aliud esse Molybdænam, inde non ab lithargyri speciem, quæ postquam è fornace fluxerit metalla, in ipsius fornacis fundo concreta, perustaque residet. Primum scilicet fossilis nascitur, nil aliud sanè fuerit, meo iudicio, quam metallicus ille lapis, qui plumbum, & argentum simul conuero scintillans cernatur, atque nitorem praese ferens, pro uarijs, ac diuersis terræ uaporibus, qui in metallicis lapidibus feruntur. Quod autem eiusmodi sit Molybdæna fossilis, testis est Plinius libro 34. cap. 18. ubi sic inquit. Est & Molybdæna, quam

alibi

alibi galenam uocauimus, plumbi, & argenti uena communis. Et libro 33. cap. 6. ita scribit. Argenti metallum terra est, alia rufa, alia cinerea. Excoqui non potest, nisi cum plumbo nigro, aut cum uena plumbi, quam galenam uocant. hoc Plinius. Ceterum palmam est, molybdenam factitiam nihil a lithargyro differre. Hoc non latuisse Galenum, eius uerba declarant libro 9. simplicium medicamentorum, dum ait. Molybdæna similem lithargyro uim possidet, tantum à media temperie ad frigidum simplicium quid recedens. Sed nec abstergentis facultatis est participes. Vtraque autem hæc medicamina liquari possunt: ac non ut lapides, & cadmia, & arena liquationem respiciunt, sed celerimè liquantur, ubi oleo addito nonnihil acciti est: liquantur tamen etiam admixta aqua, sed diutissima coctione. Porro ceu in Cypro cadmiam, que in montibus, & riuis nascitur accipiebam, que & ipsa lapidis, ut dixi, species est: ad eundem modum molybdenam multam, cum alijs proiectam lapidibus confixi in uia, que ad Ergasteria ducit à Pergamo. Vocatur autem Ergasteria pagus quidam, in quo & metalla sunt inter Cyzicum, & Pergamum quadringentis, & quadraginta stadijs distans a Pergamo. Molibdena sic Græcè, ut etiam Molibdena Latine dicitur: Italianè, Piombagine.